
 

 
   

 

1 

Nome progetto: Radici e innovazione: un ponte per il successo scolastico 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice id. progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48266 

CUP: G34D21001150006 
 

PROT. 0003296-19/06/2025 

All'Albo on line 

 Al sito Web Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Verbale di controllo della prestazione con contestuale certificazione di conformità delle attività svolte e 

Decreto liquidazione della spesa: Esperti interni e esterni per la realizzazione di “Percorsi di tutoraggio e orientamento 

di gruppo, anche con il coinvolgimento delle famiglie, nell’ambito del progetto PNRR D.M. 19/2024 - M4C1I1.4-2024-
1322-P-48266 relativamente all’attuazione del progetto “Radici e innovazione: un ponte per il successo scolastico”, finanziato 

nell’ambito del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024 n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica, di cui alla seguente Attività associata all'intervento:  

 Linea di Intervento 2 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica – CPIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

Visto  il Programma Annuale 2025 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 36 del 18/11/2024; 

Visto il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a interni ed esterni per il conferimento di 

incarichi di Esperto per la realizzazione dei “Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie”, per una durata pari a n. 20 ore per ciascun modulo, prot. n. 002160 del 

15/04/2025 nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto l’Avviso pubblico di selezione, prot. n. 002161 del 15/04/2025;  

Visto il verbale di selezione prot. n. 002516 del 08/05/2025, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata 

con Decreto prot. n. 002478 del 06/05/2025; 

Visto il Decreto per il conferimento di incarichi individuali, prot. n. 002524 del 08/05/2025; 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003296 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDIFirmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 
   

 

2 

Visti gli incarichi/i contratti sottoscritti con il personale interno e esterno e di seguito dettagliati: 

1. n. 20 ore esperto esterno Cima Gaia per Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie Arcidosso I° gruppo codice edizione 1462-ATT-1106-E-12 - contratto 

prot. 2618 del 13/05/2025; 

2. n. 20 ore esperto esterno Cima Gaia per Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie Arcidosso II° gruppo codice edizione 1462-ATT-1106-E-13 - contratto 

prot. 2618 del 13/05/2025; 

3. n. 20 ore esperto interno Pieretti Paolo per Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con 

il coinvolgimento delle famiglie Follonica I° gruppo codice edizione 1462-ATT-1106-E-1 – incarico 

prot. 2617 del 13/05/2025; 

4. n. 20 ore esperto interno Scarpa Salvatore per Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche 

con il coinvolgimento delle famiglie Follonica II° gruppo codice edizione 1462-ATT-1106-E-2 – 

incarico prot. 2616 del 13/05/2025; 

5. n. 20 ore esperto interno Scarpa Salvatore per Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche 

con il coinvolgimento delle famiglie Grosseto II° gruppo codice edizione 1462-ATT-1106-E-9 – 

incarico prot. 2616 del 13/05/2025; 

Visti  i time sheet e le relazioni dettagliate presentate dagli esperti interni e esterni sopra detti; 

Verificate le attività svolte dagli esperti sulla piattaforma Futura;  
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

In data 19/06/2025 il sottoscritto Giovanni Raimondi Dirigente Scolastico e legale rappresentante del CPIA 1 

Grosseto con sede in Arcidosso via Risorgimento n. 26 – C.F. 92082870533, procede alla verifica di conformità delle 

attività formative relativamente all’attuazione dei percorsi formativi sopra dettagliati. 

 

DICHIARA 

 

1. che gli esperti nei Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento delle famiglie 

dettagliati in premessa hanno svolto regolare attività le cui caratteristiche corrispondono agli incarichi/contratti 

sottoscritti; 

2. che gli esperti sopra detti hanno richiesto la liquidazione dei seguenti compensi: 

 

a) Cima Gaia n. 40 ore per n. 2 Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento 

delle famiglie; 

b) Pieretti Paolo n. 20 ore per n. 1 Percorso di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento 

delle famiglie; 

c) Scarpa Salvatore per n. 2 Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie; 

 

CERTIFICA 

 

La regolare esecuzione e l’esito positivo della verifica di conformità delle prestazioni effettuate alle prescrizioni 

contrattuali. 

 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003296 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDIFirmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 
   

 

3 

DECRETA 

 

La liquidazione della spesa delle attività svolte come da tabella di liquidazione allegata alla presente. 

 

Per quanto sopra dettagliato: 

 

 autorizza il Direttore dei servizi generali e amministrativi al pagamento dei seguenti compensi: 

 

a) n. 40 ore ad € 79,00/hh lordo stato corrispondenti ad una spesa totale pari a € 3.160,00 lordo stato 

all’esperto esterno Cima Gaia; 

b) n. 20 ore ad € 79,00/hh lordo stato corrispondenti ad una spesa totale pari a € 1.580,00 lordo stato 

all’esperto interno Pieretti Paolo; 

c) n. 40 ore ad € 79,00/hh lordo stato corrispondenti ad una spesa totale pari a € 3.160,00 lordo stato 

all’esperto interno Scarpa Salvatore; 

 

 autorizza la pubblicazione della presente certificazione, al fine di ottemperare alle vigenti norme nazionali e 

comunitarie in materia di pubblicità e trasparenza, nonché diffondere nell’opinione pubblica la 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, sul sito web del CPIA 1 Grosseto all’indirizzo: 

https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/GRMM09000T/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

 

 

    
 

 
Allegato: tabella di liquidazione dei compensi. 

G
R

M
M

09000T
 - A

C
3C

2D
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003296 - 19/06/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDIFirmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


		2025-06-19T08:47:47+0200
	GIOVANNI RAIMONDI


		2025-06-19T11:54:48+0200
	GIOVANNI RAIMONDI




